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PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e treté -111- pér vitin 2019 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté¢ 17.03.2020
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar 1
Komunés), Edon Curri (Drejtor i Administratés), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém Kadastér dhe
Mbrojtje t&é Mjedisit), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Menduh Vlashi (Drejtor
pér Arsim Kulturé, Rini dhe Sport), Zaim Bela (Drejtor pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Kryesuesi
pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& KPF-s¢, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér
Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i planit t¢ punés sé Komiteti konsultativ pér Persona me Aftési té Kufizuara pér vitin
2020 .

Shqyrtimi i raportit té punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2019 .

Shqyrtimi i raportit té punés sé€ tri Komiteteve Konsultative pér vitin 2019.

Njoftim pér mbi aktivitetet e Késhillit komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2019.

Njoftim pér aktivitete e késhillave té fshatrave t¢ komungs sé Hanit té Elezit pér vitin 2019.

Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin t€ gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t€ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh n& votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t€ gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Shqyrtimi i planit té punés sé Komiteti konsultativ pér Persona me Aftési té Kufizuara pér vitin
2020 .

Kryesuesi thekson:- komiteti &shté Kkonstituuar dhe ka hartuar planin e punés pér vitin 2020. Ky komitet &shté
themeluar né bazé té rekomandimeve qé jan¢ dhéné nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.
Lidhur me kété piké té rendit t&é punés hapi diskutimin.

Mechmet Ballazhi thekson:- né shtatoré kané planifikuar me diskutuar pér buxhetin dhe a behet fjalé pér
buxhetin e veté t& cilét kérkojné me pasur apo pér buxhetin e komunés pér shkak se nuk ishte e qarté kjo piké
qé e kané paraparé. Sa &shté numri i pérgjithshém i personave e aftési té kufizuara né komunén e Hanit &
Elezit. A &shté funksionale zyra e Hendikosit.

Kryesuesi thekson:- sa i pérket buxhetit behet fjalé pér kérkesat e veta t€ cilat do t’i adresojné né kuadér t€
buxhetit komunal. Né plan t& punés e kané& parapare edhe themelimin e Hendikosit. Sa i pérket numrit t&
personave me aftési té kufizuara komiteti besojé qé do béné identifikimin dhe pér numrin mé detalishté i ka
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale. Zyra e Hendikosit nuk éshté funksionale dhe pérgjegjésiné e
ka marr znj.Nerxhivane Berisha.

Teuta Shkreta thekson:- a ka zyre Hendikosi né Han t& Elezit.

Mallzum Qajani thekson:- duhet t& dallohet komiteti me shogatén e Hendikepéve pér shkak se shoqata &éshté
0JQ ., ndérsa komiteti Eshté pér mbrojtjen e interesave t€ asaj kategorie. Zyra e Hendikosit ekziston por i kané
ndérruar me zyrén e fotografistit dhe asnjé individé nuk ka dalur vullnetarisht pér ta udh&hequr Hendikosin
dhe komuna éshté munduar me gjet person qé &shté vullnet miré dhe qé doné ta udhéheqé né ményré qe
komuna ta ndihmon por éshté pak problematike. Pér me udhéhequr e ka marr znj.Nerxhivane Berisha dhe do
t¢ shohim qé gjaté vitit 2020 si do t& zhvillohet kjo dhe a do t&€ béhet e pavarur si OJQ pér shkak se
funksionon si néndegé e Kaganikut. Sa i pérket buxhetit éshté kategori e veganté dhe do t& kené kérkesa pér
shpenzimet buxhetore.

Teuta Shkreta thekson:- sipas informatave ¢ kam ata nuk jané té pélqimit qé e kané ndérruar zyrén dhe tash
duhet ta dimé se a paguajné pér shfrytézimin e zyrés dhe si funksionon ajo zyre pér shkak se duhet me ju
dhéné qasje pér ¢do send. Zyrén 1€ cilén e kané pasur me herét jané takuar per shkémbim té pérvojave apo per
bashkébisedime té ndryshme dhe me sa jam e informuar nuk jané t& kénaqur me lokalin & gshté né até pjesé
dhe uné nuk e shohé té arsyeshme qé lokali i tyre me gené né até pjese.

Mallzum Qajani thekson:- ajo €shté 0JQ dhe vendos veté ne nuk mund ta ndalim pér ¢éshtje t€ zyrés se pse
¢ kané ndérruar.

Mehmet Ballazhi thekson:- parafolésja e ka miré né até kuptim pér shkak se jané kategori mé e veganté
pavarésisht se a kemi obligim ligjoré apo jo €shté miré t€ kemi obligim moral pér subvencionimin e tyre sepse
pér kété arsye €shté themeluar ky komitet. Me gé €shté komitetit i themeluar dhe ka t& béj¢ me persona me
aftési t¢ kufizuara éshté miré me krijuar njé ndérlidhje shumé té ngushté me ta sikur se jané komitetet e tjera
konsultative sepse pér kété arsye &shté formuar ky komitet. T€ gjith¢ e dimé kur ishte z.Imer Suma ka
funksionuar shumé miré dhe ne duhet ta b&jmé funksionale. Duhet t& jemi mé seriozé né ményré qe t’ju
krijojmé kushte mé t& mira. Nuk po e dimé formén se si e kané ndérruar zyrén por qasja pér até kategori nuk

gshté e miré aty.



Kryesuesi thekson:- zyrén t& cilén e kané pasur ka gené¢ me hyrje t& veganté dhe né zyrén tash qé &shté
problem &shté gasja me hyré n¢ zyre dhe duhet t’i krijohen kushtet. Komiteti né fjalé besoj qé do t&€ merret
edhe me kété céshtie. A ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh né
votim; rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PLANI I PUNES SE KOMITETIT KONSULTATIV PER PERSONA ME AFTESI TE KUFIZUARA PER
VITIN 2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND.

3. Shqyrtimii raportit té punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2019 .
4
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- te mbajtja ¢ mbledhjeve &shté miré té shénohen datat e mbledhjeve.
Rekomandimet té cilat i kané dhéné mé pélgyen dhe do té ishte miré qé me i zbatuar rekomandimet apo t&
paktén me dhéné sqarim nga ekzekutivi se sa prej kétyre rekomandimeve ishin t& arsyeshme dhe sa jané
zbatuar. Fjala aromé té pérmirésohet dhe t€ jet¢ kundérmon eré e keqe.

Mallzum Qajani thekson:- komiteti pér komunitete &shté pjesé e kuvendit t& komunés dhe &shté komiteti
obligueshém dhe nése ata kané digka mund t'i propozojné kuvendit t& komunés nése &hté me réndési apo
kryetarit t& komunés.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA RAPORTI I PUNES SE KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2019 QE TE PERCILLET PER
KUVEND

4. Shqyrtimi i raportit té punés sé tri Komiteteve Konsultative pér vitin 2019.

Kryesuesi thekson:- vitin e kaluar u kam béré ftesé komiteteve konsultative me raportuar né kuvend por nuk
kang marr pjesé dhe mundemi me ju béré ftesé pér mbledhjen tjetér por nuk di a do t&€ marrin pjesé. Lidhur me
kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- komiteti konsultativ pér shérbime publike ka dhéné rekomandim Drejtorisé pér
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale qé pérmes inspektoratit t& komunés t& shpeshtohen inspektimet népér
shitoret ushqimore por nuk e ka dhéné arsyetimin e kétij rekomandimi se cila éshté arsyeja q¢ duhet t&
inspektohen. Te Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomiké i ka rekomanduar Drejtorisé pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé qé té béj inicimin e procesit té riciklimit t& mbeturinave t& paktén né ndonjé shkollé
apo institucion t¢ Komunés sé Hanit € Elezit , por uné mendoj qé né vend té fjalés riciklim duhet t&
zévendésohet fjala ndarje pér shkak se fjala riciklim &shté digka tjetér né krahasim me fjalén selektim dhe
gshté miré qé té pérdoret fjala ndarje. Te rekomandimi gg i &shté dhéné Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe
Emergjencé qé té béj pastrimin e rrugés nga mbikalimi q¢ shkon né drejtim t& Urés sé Segishtés nga barérat e
ndryshme duhet té ndryshohet dhe t& jeté nga barnishtat e ndryshme. Eshté miré gé mos t& pérséritet fjala
rekomandim. Te komitetit Konsultativ pér Arsim Shéndetési dhe Mirégenie Sociale i &shté dhéné
rekomandim Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale qé¢ t& planifikon mjete financiare pér shkuarjen
e stafit ¢ QKMF-sé né Shqipéri sepse edhe ky staf duhet t& trajtohet njéjté sikur institucionet e tjera té
komunés. Pér kété rekomandim éshté dashur me modifikuar arsyeshmérin e shkuarjes sepse nuk besojé qé
dikush éshté kundér shkuarjes sé tyre por duhet ta keté njé arsyeshméri. Eshté dhéné rekomandim Drejtorisé
pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport gé té¢ béné kabinetin né shkollén e mesme “Dardania” por nuk é&shté
definuar se cilin kabinet.
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Teuta Shkreta thekson:- éshté dhéné rekomandim pér mirémbajtjen e varrezave q¢€ mé pélgejti , mirépo
sshté dhéné rekomandim gé té béhet rregullore pér mirémbajtjen e varrezave.

Kryesuesi thekson:- OSB-ja ka organizuar takim me komitetin konsultativ pér persona me aftési t&€ kufizuara
dhe ftesé pér takim kané pasur edhe kryesueset e komiteteve konsultative dhe nuk kané marr pjes€, ndérsa t&
komunés sé Kaganikut kané marr pjesé. A ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t&€ punés, nése nuk
ka e hedh né votim: rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarct e Komitetit pér Politiké
dhe Financa).

U VOTUA RAPORTI I PUNE SE TRI KOMITETEVE KONSULTATIVE PER VITIN 2019 Qi TE PERCILLET PER

KUVEND
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5. Njoftim mbi aktivitetet e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2019
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- késhilli mbané mbledhje pér ¢do muaj dhe jané diskutuar ¢éshtjet qé kané t€
bé&iné me siguriné dhe nuk ka pasur digka q& e ka shqgetésuar komunén e Hanit t€ Elezit gjaté vitit 2019.
Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- né pjesémarrje té¢ mbledhjeve vérejta q¢ ka marr pjesé¢ edhe pérfagésuesi i
Hendikosit dhe nuk e di se né cilat mbledhje ka marr pjesg. Eshté shénuar qé éshté diskutuar ¢éshtja e fushatés
zgjedhore

Mallzum Qajani thekson:- g¢éshtja e fushatés ka t€ b&jé me zgjedhjet parlamentare.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjith¢ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA NJOFTIMI MBI AKTIVITET E KESHILLIT KOMUNAL PER IGURI NE BASHKESI PER VITIN 2019 QE
TE PERCILLET PER KUVEND

6. Njoftim pér aktivitete e késhillave té fshatrave t& komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2019.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Edon Curri thekson:- raport kané dorézuar gjashté administratoré, dy prej tyre kané njoftuar se deri né
mbledhje té kuvendit do ta pércjellin , ndérsa pes¢ tjeré kané deklaruar se nuk paraqesin raport. Mund té
shihet se vetém raporti i administratorit t& fshatit Goranc€ sshté mé i detajuar. Nése keni ndonjé vérejtje mund
té parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ekziston mundési me i obliguar pér me paraqitur raport. Disa késhilla té fshatrave nuk
kané paragitur raport edhe vitet e kaluara a ke mundur me i obliguar.

Edon Curri thekson:-éshté problem me i obliguar sepse né kété muaj e kryejné mandatin e tyre dhe do t&
béhet rizgjedhja po pér shkak situatés s€ virusit ndoshta do té shtyhen.

Mallzum Qajani thekson:- jané né fund t&€ mandatit dhe kjo ¢éshtje éshté pak problematike sepse po t& ishin
né fillim té mandatit komuna e Hanit t¢ Elezit do t&¢ mbante mbledhje me ate fshaté dhe komunitetin gé ¢ ka
zgjedhé dhe me potencuar se pérfaqésuesi i juve nuk i interpreton interesat e juve si fshaté dhe ju mund ta
obligoni apo mund ta ndérroni dhe pastaj komuniteti vendos¢.
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Mehmet Ballazhi thekson:- né rregullore parashihen procedurat ashtu si¢ parashihet zgjedhja parashihet
shkarkimi.

Teuta Shkreta thekson:- administratori mund t’i paraget problemet e fshatit duke filluar pre; ¢éshtjes s& ujit,
céshtjen e nxénésve té cilét ndjekin mésimin né at€ shkollé & fshatit dhe kané shumé gjéra pér me i diskutuar
pér fshat.

Mallzum Qajani thekson:- do t& ishte mé miré me krijuar njé strukturé té raportimit n¢ ményré € ata me
plotésuar , né ményré qé gjitha raportet me qené identike
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Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA NJOTIMI PER AKTIVITETE E KESHILLAVE TE FSHATARVE TE KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT
PER VITIN 2019 QE TE PERCILLET PER KUVEND

7. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.
Nora Xhoni thekson:- éshté miré té diskutohet pér ¢éshtjen e koronavirusit.

Kryesuesi thekson:- uné mendoj gé ta propozojmé si piké & rendit t& punés pér mbledhje t& kuvendit t&
komunés.

Teuta Shkreta thekson:- &shté mbajtur mbledhja e késhillit q¢ &sht¢ formuar pér parandalimin e
koronavirusit kérkoj informacion rreth takimit t€ cilin e keni pasur.

Mallzum Qajani thekson:- &shté mbajtur mbledhja e par€ e késhillit dhe ai késhill do t& pércjellé
gjiendjen né nivel t& komunés dhe nése paraqitet gjendja e jashtézakonshme do t& ngitet niveli. Késhilli
mé shumé ka marr informata nga drejtori i QKMF-sé dhe ka apeluar q¢ qytetarét t€ zbatojné vendimet €
qeverisé sé Kosovés pér shkak se jané né interes t& qytetaréve.

Kryesuesi thekson:- si piké e rendit t& punés propozoj pér kuvend t¢ diskutohet informaté rreth gjendjes
aktuale pér koronavirusi. Kété piké e hedh né€ votim; rezultati i votimit ishte njézéri. A ka edhe ndonjé
diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t¢ mbyllur mbledhjen.

Ju faleminderit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:10

Procesmbajtési
ushi
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